PROJETO DE LEI Nº 143 / 2019

“Dispõe sobre alteração da Lei nº 2.496, de 25 de setembro de 2017.”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º A Ementa da Lei 2.496, de 25 de setembro de 2017 passa a vigorar com a seguinte redação:
“INSTITUI NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI, NO DIA 11 DE AGOSTO O “DIA DO ADVOGADO” E O “MÊS DO ADVOGADO”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
Art. 2º O caput do art. 1º da Lei 2.496, de 25 de setembro de 2017 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam instituídos o Dia do Advogado e o Mês do Advogado, a serem comemorados respectiva e anualmente no dia 11 de agosto e no mês de agosto.”
Art. 3º O Parágrafo único do art. 1º da Lei 2.496, de 25 de setembro de 2017 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º (...)
Parágrafo único. Durante o Mês do Advogado fica facultada a realização de palestras e debates vinculados ao Direito, com temas de interesse de toda sociedade, como o acesso à Justiça, e os esclarecimentos de questões jurídicas relevantes à sociedade.”
Art. 4º O caput do art. 2º da Lei 2.496, de 25 de setembro de 2017 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º O Presidente da Câmara de Itapevi realizará anualmente, no mês previsto no art. 1º, no Plenário da Câmara, solenidade em homenagem ao Dia do Advogado.”
Art. 5º O § 1º do art. 2º da Lei 2.496, de 25 de setembro de 2017 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º (...)
§ 1º A sessão em homenagem ao Dia do Advogado ocorrerá no Mês do Advogado, na qual serão entregues os títulos de "Advogado Destaque do Ano" a até 06 (seis) profissionais da advocacia, militantes no Município de Itapevi, sendo 03 (três) indicados pela 198ª. Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo, e 03 (três) indicados pelo Poder Legislativo, dentre advogados e advogadas que se destacaram durante o respectivo ano no exercício da profissão, contribuindo para enaltecer a advocacia e/ou fomentaram o desenvolvimento de trabalhos sociais junto a pessoas e comunidades de baixa renda no Município de Itapevi.”
Art. 6º O § 2º do art. 2º da Lei 2.496, de 25 de setembro de 2017 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º (...)
(...)
§ 2º O prêmio a que se refere o caput deste artigo será representado por diploma, sem natureza remuneratória ou honorífica, com o teor do Decreto Legislativo respectivo, cujo projeto deverá conter assinaturas de no mínimo 06 (seis) Vereadores para ser apresentado.”
Art. 7º Fica acrescido o § 4º ao art. 2º da Lei 2.496, de 25 de setembro de 2017 com a seguinte redação:
“Art. 2º (...)
(...)
§ 4º O projeto contendo os nomes dos indicados deverá ser apresentado no ano da entrega do título.”
Art. 8º Fica acrescido o § 5º ao art. 2º da Lei 2.496, de 25 de setembro de 2017 com a seguinte redação:
“Art. 2º (...)
(...)
[bookmark: _GoBack]§ 5º A 198ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo, deverá encaminhar à Câmara Municipal de Itapevi suas indicações até o último dia útil do mês de junho, anualmente.”
Art. 9º Fica acrescido o art. 2º-A à Lei 2.496, de 25 de setembro de 2017 com a seguinte redação:
“Art. 2º-A Os projetos em tramitação em desacordo com as disposições da presente Lei deverão ser arquivados.”
Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 09 de agosto de 2019

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vice-Presidente

	THIAGO DA SILVA SANTOS
1º Secretário

	EDUARDO ZAMPIERI PETRUCCI
2º Secretário
	CÍCERO APARECIDO DE SOUZA
3º Secretário

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,

Considerando a necessidade de adequação dos trâmites internos desta Casa à organização da sessão mencionada, bem como regulamentar a apresentação dos projetos contendo os nomes dos homenageados, propomos o presente.
Assim, pedimos que votem favoravelmente.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 09 de agosto de 2019

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vice-Presidente

	THIAGO DA SILVA SANTOS
1º Secretário

	EDUARDO ZAMPIERI PETRUCCI
2º Secretário
	CÍCERO APARECIDO DE SOUZA
3º Secretário